³⁸ «Omne illud quod lumine naturali per se notum est esse justum ab omnibus et conforme rationi rectae et contrarium illius esse injustum, omne tale dicitur et est ius naturale, sicut non furari, non occidere innocentem, et quod tibi non vis alteri non facias». DE VITORIA, F., *De Iustitia. Comentarios a la Secunda-*

sideración tradicional del Derecho natural común a hombres y animales, pues resulta obvio que los animales no poseen razón. En, sus comentarios a la *quaestio* 57 de la *Secunda-secundae*, art. III, 2, aborda directamente la cuestión y rechaza las definiciones de Derecho natural y de gentes que dieran los jurisconsultos³⁹. Él siguiendo a Tomás de Aquino, entiende que el Derecho natural es aquello que la razón observa como bueno de por sí, sin referencia o relación con otra cosa; mientras que el Derecho de gentes no contiene en sí mismo justicia o equidad, sino que es justo porque «se ordena a la paz y a la concordia entre los hombres»⁴⁰. El motivo del rechazo es que sólo el hombre es capaz de derecho, por su naturaleza racional⁴¹.

Secundae de Santo Tomás de Aquino. Ed. preparada por el R. P. VICENTE BELTRÁN DE HEREDIA, O.P. Tomo I., Madrid, Publicación a cargo de la Asociación Francisco de Vitoria, 1934, q. LVII, a. II, 4. Vid., también, MEGÍAS, J. J. *Propiedad y Derecho natural en la Historia. Una relación inestable*. Servicio de Publicaciones de la Universidad de Cádiz, 1994, pp. 84 y ss y 171-172.

³⁹ «Secundo dico, quod jurisconsulti nimis extendunt jus gentium et nimis ample capiunt illud, quia ut patet in titulo illo «De justitia et iure», extendunt jus gentium ad omnia illa in quibus non communicant bruta animantia, ita quod extendunt illud ad omnia quae sunt comuna solis hominibus. Ius vero naturale vocant solum illa quae ad omnia animantia extenduntur, ita quod jus naturale apud illos est commune ómnibus animantibus rationalibus et irrationalibus. Et ideo, secundum illos, fornicatio non est prohibita de jure naturali, quia non est aliquid commune ómnibus animantibus. Item, colere Deum, honorare parentes, etc., quae non conveniunt brutis, dicitur jus gentium et non naturale. Ex his inferunt quod jus gentium cadit sub jure naturali. Sed hoc, ut dico, est nimis extendere jus gentium, quia multa sunt de jure naturali quae non se extendunt ad omnia animantia. Patet, quia jus naturale est ignem ascendere et comburere; sed hoc non est commune omnibus animantibus, quia non lapidi. Item, reddere depositum est de jure naturali, et colere Deum est de jure naturali, licet haec non sit communia omnibus animantibus nisi solum hominibus, quia de se sunt bona».